КОПИЯ УИД 16RS0046-01-2024-032867-56

Дело № 1-196/2025 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 февраля 2025 года г.Казань 

Вахитовский районный суд г. Казани в составе: 

председательствующего судьи Галимовой Л.Г., 

при помощнике судьи Шайхутдиновой Г.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Вахитовского района г.Казани Житлова М.А., ФИО1,

подсудимой ФИО2, ...

защитника адвоката Садриева И.И.,

представителя потерпевшего ФИО16,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношенииФИО2, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 3 статьи 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 на основании приказа № 5 от 01 июля 2024 года о приеме работника на работу 01 июля 2024 года назначена на должность администратора салона красоты «81 Space» общества с ограниченной ответственностью ООО «Изумрудная дорога» (далее по тексту – ООО «Изумрудная дорога»), зарегистрированного по адресу: ....Согласно должностной инструкции администратора салона красоты ООО «Изумрудная дорога», в ответственность ФИО2 входит, в число прочего: подготовка по окончании работы ежедневного отчета о работе салона, закрытие смены на ККТ (контрольно-кассовой технике).В соответствии с трудовым договором б/н от 01 июля 2024 года в обязанности ФИО2 входит, в число прочего: ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за последствия совершенных ей действий и принятых решений, представляющих собой неправомерное вмешательство в текущую финансово-хозяйственную или коммерческую деятельность, либо выходящих за пределы его полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, должностной инструкцией, трудовым договором, обеспечение учета и сохранности материальной базы Общества, бережного отношения к имуществу работодателя и других работников, и находящейся в его пользовании оргтехнике, обеспечении сохранности вверенной ему документации работодателя.

11 июля 2024 года в период с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, более точное время предварительным следствием не установлено,ФИО2, находясь в салоне красоты «81 Space» ООО «Изумрудная дорога, зарегистрированного по адресу: ..., действуя с корыстной целью и прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, то есть на противоправное, безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, свободным доступом, действуя с целью незаконного обогащения, похитила с верхнего ящика стола администратора, расположенного в административной зоне на третьем этаже вышеуказанного салона красоты денежные средства в размере 86250 рублей, после чего ФИО2 в продолжении своего преступного умысла с помощью лифта поднялась на четвертый этаж вышеуказанного здания, где с верхнего ящика стола администратора, расположенного в административной зоне похитила денежные средства в размере 342652рублей 31 копеек, принадлежащие ООО «Изумрудная дорога» на общую сумму 428 902 рублей 31 копейки, после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2, направленных на тайное хищение чужого имущества, ООО «Изумрудная дорога» причинен материальный ущерб на общую сумму428 902 рублей 31 копейки, то есть в крупном размере.

Подсудимая ФИО2 вину в изложенном признала полностью, как в суде, так и на предварительном следствии показала, что 01.07.2024 года она была официально трудоустроена в ООО «Изумрудный город», расположенном по адресу: РТ, ... должности администратора. 11 июля 2024 года она находилась, на своем рабочем месте с 09 часов 30 минут, примерно в 20 часов 00 минут она поднялась на 4 этаж, денежные средства находились в кассе на 4 этаже, в зоне ресепшена, в левом ящике, она взяла данные денежные средства и положила в самодельный бумажный конверт, который она положила в свою сумку бежевого цвета. После чего она спустилась на 3 этаж, где также в зоне ресепшена, в левом ящике находились денежные средства, которые она также взяла и положила в тот же самодельный конверт, который убрала в свою сумку бежевого цвета. Хочет пояснить, что 11.07.2024 года в салоне красоты ООО «Изумрудный город» выдавали заработную плату, исходя из этого она знала, что в кассе на 4 и 3 этаже имеются денежные средства. После этого, она вышла из ООО «Изумрудный город» расположенного по адресу: РТ, ... с денежными средствами в размере 466 402 рублей 31 копейка, направилась домой. Она работала с 01.07.2024 года по 11.07.2024 года на должности администратора и в суточную смену ее заработная плата составляла 3 750 рублей, ее зарплата за эти дни 37 500 рублейнаходилась там же в кассе.Она знала и осознавала, то, что денежные средства ей не принадлежат. В содеянном раскаивается, ущерб частично она погасила, обязуется возместить ущерб в полном размере. Свои показания ФИО2 подтвердила в ходе предварительного следствия и в ходе проверки показаний на месте, и в ходе очной ставки с потерпевшей(т.1 л.д. 47-50,51-56, 68-70, 137-139, 233-235).

Кроме признательных показаний самой подсудимой, вина ФИО2 установлена показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей ФИО7, Свидетель №2, а также письменными материалами:

заявлением Потерпевший №1 от 12.07.2024, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо (по предварительным данным ФИО2 ... администратор ООО «Изумрудная дорога» ), которое 11.07.2024 в период с 20:00 до 22:00 тайно похитило из касс 4 и 3 этажей денежные средства в размере 467152,31 рубль, причинив ей материальный ущерб на общую сумму 467152,31 рубль, что является крупным размером. /т.1 л.д. 5/,

протоколом осмотра места происшествия от 12.07.2024, согласно которому осмотрено место происшествия, а именно салон красоты, расположенный по адресу: ..., в ходе которого был изъят диск с видеозаписью, упакованный в белый бумажный конверт. /т.1 л.д. 7-10/,

чистосердечным признанием ФИО2 согласно которому она призналась в совершенном ей преступлении, а именно в том, что 11.07.2024 примерно в 20:00 часов находясь на своем рабочем месте ООО «Изумрудная дорога» по адресу: ... совершила кражу денежных средств, принадлежащих организации ООО «Изумрудная дорога» в размере 428902 рублей. Свою вину признает. В содеянном раскаивается, ущерб готова возместить /т.1 л.д. 38/,

заключением судебно-бухгалтерской экспертизы ... от 06.12.2024, согласно которому разница между фактическим и документальным остатками наличных денежных средств в кассе на начало 12.07.2024 ООО «Изумрудная дорога», составляет 466402,31 рубля (где сумма документального остаткаденежных средств превышает сумму фактического остатка) /т.1 л.д. 214-221/,

протоколом осмотра предметов (документов) от 15.10.2024, в ходе которого осмотрены: 

DVD диск, упакованный в белый бумажный самодельный конверт. При вставлении диска в дисковод системного блока обнаруживается папка под названием «ООО Изумрудная дорога» в нем находится 4 видеофайла под названием: «видео 1», «видео 2», «видео 3», «видео 4». Далее для просмотра данного видеофайла используется программа «Проигрыватель Windows Media». При просмотре файла «видео 4» обнаруживается запись экрана телефона на которой включается видеозапись (цветная) с камеры видеонаблюдения охватывающую кассу, расположенную на третьем этаже салона красоты ООО «Изумрудная дорога», который расположен по адресу: ...В. В левом верхнем углу видеозаписи имеется надпись, а именно: «07-11-2024 Thu 20:03:40», в правом нижнем углу имеется на надпись, именно: «Cam 3.3». Видеозапись длительностью 00:04:20. Информация, интересующая следствие представлена на 00:00:12 на которой видно, как подозреваемая ФИО2 одетая в белую футболку берет денежные средства из кассы. После чего направляется в неизвестном направлении. Видео заканчивается. При просмотре файла «видео 1» обнаруживается запись экрана телефона на которой включается видеозапись (цветная) с камеры видеонаблюдения охватывающую кассу, расположенную на четвёртом этаже салона красоты ООО «Изумрудная дорога», который расположен по адресу: ...В. В левом верхнем углу видеозаписи имеется надпись, а именно: «07-11-2024 Thu 21:12:39», в правом нижнем углу имеется на надпись, именно: «Cam 4.3». Видеозапись длительностью 00:01:36. Информация, интересующая следствие представлена на 00:00:45 на которой видно, как подозреваемая ФИО2 одетая в белую футболку берет денежные средства из кассы. После чего направляется в сторону выхода. Видео заканчивается. При просмотре файла «видео 2» обнаруживается запись экрана телефона на которой включается видеозапись (цветная) с камеры видеонаблюдения охватывающую коридор, расположенный на четвёртом этаже салона красоты ООО «Изумрудная дорога», который расположен по адресу: ...В. В левом верхнем углу видеозаписи имеется надпись, а именно: «Cam 4.2» Видеозапись длительностью 00:02:46. Информация, интересующая следствие представлена на 00:00:24 на которой видно, как подозреваемая ФИО2 одетая в белую футболку и черные брюки направляется в сторону лифта. Далее, включается видеозапись (цветная) с камеры видеонаблюдения охватывающий лифт, расположенную в салоне красоты ООО «Изумрудная дорога», который расположен по адресу: ...В. В левом верхнем углу видеозаписи имеется надпись, а именно: «07-11-2024 Thu 21:16:07», в правом нижнем углу имеется на надпись, именно: «Cam 1.0», на видеозаписи видно, как подозреваемая ФИО2 спускается по лифту вниз и направляется в сторону входа из здания. Видео заканчивается. При просмотре файла «видео 3» обнаруживается запись экрана телефона на которой включается видеозапись (цветная) с камеры видеонаблюдения охватывающую выход из здания салона красоты ООО «Изумрудная дорога», который расположен по адресу: ...В. В левом верхнем углу видеозаписи имеется надпись, а именно: «07-11-2024 Thu 21:16:34», в правом нижнем углу имеется на надпись, именно: «Cam 0.5). Видеозапись длительностью 00:00:21. Информация, интересующая следствие представлена на 00:00:09 на которой видно, как подозреваемая ФИО2 одетая в белую футболку и черные брюки выходит из здания. После чего направляется в неизвестное направление. Видео заканчивается. 

- трудовой договор от 1 июля 2024 г. заключенный между ООО «Изумрудная дорога» в лице директора Потерпевший №1 и работником ФИО2. Договор представлен на четырех листах формата А4. Он разбит на разделы: 1. Предмет договора. 2. Срок действия договора (с ... на 3 месяца). 3. Рабочее время и время отдыха. 4. Оплата труда (в размере 25 000 рублей за полный рабочий месяц). 5. Ответственность сторон, порядок разрешения споров. 6. Гарантии и компенсации. 7. Права и обязанности работника. 8. Права и обязанности работодателя. 9. Заключения, изменение и расторжение договора. 10. Заключительные положения. На каждом листе в нижнем углу листа стоит подпись Генерального директора Потерпевший №1 На последнем листе стоит круглая гербовая печать и полные данные о работодателе и работнике. 

- должностная инструкция администрации салона красоты ООО «Изумрудная дорога», заверенная генеральным директором ООО «Изумрудная дорога» Потерпевший №1 от 09.01.2024 г. №2, представленная на 5 листах формата А4. На первом листе указаны общие положения функциональных обязанностей, прав и ответственности администратора салона красоты «81Space», на втором листе излагаются функции администрация, на третьем листе указан режим работы и отдыха, на четвертом листе отображаются права и ответственность администратора и на пятом листе условия работы.

- приказ (распоряжение) о приеме работника на работу от 01.07.2024 г. ФИО2 в салон красоту администратором с тарифной ставкой 25 000 рублей, заверенная подписью Генерального директора Потерпевший №1 и круглой гербовой печатью. 

- сведения о трудовой деятельности зарегистрированного лица (СЗВ-ТД) на ФИО2, ... г.р., в котором указана информация о приеме на работу 01.07.2024 г. и СНИЛС ..., также сведения о страхователе – регистрационный номер в ПФР: 013-502-078045, работодатель: Общество с ограниченной ответственностью «ИЗУМРУДНАЯ ДОРОГА», ИНН: ... и КПП -.... Данный документ заверен печатью ООО «Изумрудная дорога» и представлен на 1 листе. 

- копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговый орган на имя ФИО3, ... г.р, указано, что поставлена на учет с присвоением ... ИНН ... и заверенная круглой гербовой печатью.

- копия паспорта на имя Бабушкиной марии Владимировне ..., место рождении: ...

- копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования на имя ФИО3, ... г.р, дата регистрации ..., ....

- копия свидетельства о заключении брака между ФИО4 и ФИО5, где указано, что дата заключения брака – ..., дата выдачи 15.04.2024 г., заверенная подписью и гербовой печатью. В верхнем правом углу написано «ПОВТОРНОЕ». 

- справка отчет кассира-операциониста. Данная справка выполнена на одном листе формата а4. В данной справке имеется информация: в правом верхнем углу ООО «Изумрудная дорога» ..., контрольно кассовая машина – касса 3 этаж. В центре имеется таблица, в которой содержится информация об остатке денежных средств на конец рабочего дня, а именно: 91 512,00 рублей. 

- справка отчет кассира-операциониста. Данная справка выполнена на одном листе формата а4. В данной справке имеется информация: в правом верхнем углу ООО «Изумрудная дорога» ..., контрольно кассовая машина – касса 4 этаж. В центре имеется таблица, в которой содержится информация об остатке денежных средств на конец рабочего дня, а именно: 386 652,31 рублей. /т.1 л.д. 82-88/Диск с видеозаписью, трудовой договор от ..., должностная инструкция, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу, сведения о трудовой деятельности зарегистрированного лица, копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговый орган, копия паспорта, копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, копия свидетельства о заключении брака, справка отчет кассира-операциониста–приобщены в качестве вещественных доказательств/т.1 л.д. 107/, 

постановлением и протоколом выемки от 02.12.2024, согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 были изъяты акт ревизии, договор займа ..., документ о движении по кассе ООО «Изумрудная дорога», лист кассовой книги ООО «Изумрудная дорога», расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера, справка отчет кассира-операциониста, справка отчет кассира-операциониста, CD-R диск/т.1 л.д. 195, 196-198/,

протоколом осмотра предметов (документов) от 02.12.2024, в ходе которого осмотрены: 

- акт ревизии. Данный документ выполнен на 1 листе формата а4. Акт ревизии датирован 12 июля 2024 года. Согласно акту ревизии, было проведено снятие остатков товарно-материальных ценностей в кассах ООО «Изумрудная дорога», салон красоты «81 Space» за период с 11 по 12 июля 2024 года, ревизионной комиссией в составе генерального директора – Потерпевший №1, администратора – ФИО7, администратора – Свидетель №2 В ходе ревизии было выявлено, что по состоянию на утро 12.07.2024 в кассах общая сумма наличных денежных средств должна составлять 478164 руб 31 коп. Акт подписан членами ревизионной комиссией, с печатью ООО «Изумрудная дорога».

- договор займа №13/12/2021. Данный документ выполнен на 2 листах формата а4. Договор займа датирован 13 декабря 2021 года. Согласно данному договору между гр. ФИО6, именуемой в дальнейшем «Займодавец», ... г.р., и ООО «Изумрудная дорога», именуемое в дальнейшем «Заемщик» заключили договор, согласно которому займодавец перед в собственность заемщику денежные средства в размере 200000000 рублей 00 копеек, а заемщик обязуется возвратить займодавцу сумму займа. В данном договоре отражены следующие пункты: предмет договора, права и обязанности сторон, порядок предоствления суммы займа, ответственность заемщика, заключительные положения, реквизиты и подписи сторон. Договор подписан сторонами, с печатью ООО «Изумрудная дорога».

- документ о движении по кассе ООО «Изумрудная дорога». Документ выполнен на 5 листах формата а4. Документ выполнен в виде таблицы. На первом листе имеется информация о движении денежных средств на кассе 3 этажа, и кассе 4 этажа с 11 июля 2024 года по 13 июля 2024 года. Согласно которому общий начальный остаток с касс составляет 152899,31, приход 377785,00, расход 11827,00, конечный остаток 518857,31. На втором листе имеется информация о движении денежных средств на кассе 3 этажа, и кассе 4 этажа. Согласно которому общий начальный остаток с касс составляет 502205,31, приход 137200,00, расход 248,00, конечный остаток 518857,31. На третьем листе имеется информация о движении денежных средств на кассе 3 этажа, и кассе 4 этажа. Согласно которому общий начальный остаток с касс составляет 478164,31, приход 149 750,00, расход 6 409,00, конечный остаток 502205,31. На четвертом листе имеется информация о движении денежных средств на кассе 3 этажа, и кассе 4 этажа. Согласно которому общий начальный остаток с касс составляет 152 899,31, приход 393335,00, расход 5 170,00, конечный остаток 478164,31. На пятом листе имеется информация о движении денежных средств на кассе 3 этажа, и кассе 4 этажа. Согласно которому общий начальный остаток с касс составляет 261698,31, приход 133200,00, расход 130 249,00, конечный остаток 152899,31.

- лист кассовой книги ООО «Изумрудная дорога». Документ выполнен на 3 листах формата а4. Документ выполнен в виде таблицы. Наименование таблицы – касса за 10 июля 2024 г. Согласно данной кассовой книге остаток на начало дня составляет 261698 = 31, остаток на конец дня 152899=31. Документ подписан кассиром и бухгалтером. На втором листе содержится информация: наименование таблицы – касса за 11 июля 2024 г. Согласно данной кассовой книге остаток на начало дня составляет 152899=31, остаток на конец дня 478 164=31. Документ подписан кассиром и бухгалтером. На третьем листе содержится информация: наименование таблицы – касса за 12 июля 2024 г. Согласно данной кассовой книге остаток на начало дня составляет 478 164=31, остаток на конец дня 502 205=31. Документ подписан кассиром и бухгалтером.

- расходные кассовые ордера, выполненные на 4х листах формата а4. На первом листе содержится следующая информация: номер документа 210, дата составления 11.07.2024. Организация: ООО «Изумрудная дорога» Салон красоты. Согласно данному ордеру Потерпевший №1 выдана сумма в размере 1000000 рублей. Расходный кассовый ордер подписан генеральным директором и кассиром. На втором листе содержится следующая информация: номер документа 211, дата составления .... Организация: ООО «Изумрудная дорога» Салон красоты. Согласно данному ордеру ФИО7 выдана сумма в размере 4180 рублей, основание «за наточку для маникюристов». Расходный кассовый ордер подписан генеральным директором и кассиром. На третьем листе содержится следующая информация: номер документа 212, дата составления 11.07.2024. Организация: ООО «Изумрудная дорога» Салон красоты. Согласно данному ордеру ФИО7 выдана сумма в размере 330 рублей, основание «выдача под отчет для покупки лимонов в салон». Расходный кассовый ордер подписан генеральным директором и кассиром. На четвертом листе содержится следующая информация: номер документа 213, дата составления 11.07.2024. Организация: ООО «Изумрудная дорога» Салон красоты. Согласно данному ордеру ФИО2 выдана сумма в размере 660 рублей, основание «выдача под отчет для покупки». Расходный кассовый ордер подписан генеральным директором и кассиром.

- приходные кассовые ордера, выполненные на 10 листах формата а4. На первом листе содержится следующая информация: номер документа 793, дата составления 11.07.2024. Организация: ООО «Изумрудная дорога» Салон красоты. Согласно данному ордеру от розничного покупателя было принято 700,00 рублей. Документ подписан главным бухгалтером и кассиром. На втором листе содержится следующая информация: номер документа 794, дата составления 11.07.2024. Организация: ООО «Изумрудная дорога» Салон красоты. Согласно данному ордеру от розничного покупателя было принято 500,00 рублей. Документ подписан главным бухгалтером и кассиром. На третьем листе содержится следующая информация: номер документа 795, дата составления 11.07.2024. Организация: ООО «Изумрудная дорога» Салон красоты. Согласно данному ордеру от розничного покупателя было принято 1000,00 рублей. Документ подписан главным бухгалтером и кассиром. На четвертом листе содержится следующая информация: номер документа 796, дата составления 11.07.2024. Организация: ООО «Изумрудная дорога» Салон красоты. Согласно данному ордеру от розничного покупателя было принято 13 000,00 рублей. Документ подписан главным бухгалтером и кассиром. На пятом листе содержится следующая информация: номер документа 797, дата составления 11.07.2024. Организация: ООО «Изумрудная дорога» Салон красоты. Согласно данному ордеру от розничного покупателя было принято 1 950,00 рублей. Документ подписан главным бухгалтером и кассиром. На шестом листе содержится следующая информация: номер документа 798, дата составления 11.07.2024. Организация: ООО «Изумрудная дорога» Салон красоты. Согласно данному ордеру от центрального банка ВТБ было принято 1000 000,00 рублей. Документ подписан главным бухгалтером и кассиром. На седьмом листе содержится следующая информация: номер документа 799, дата составления 11.07.2024. Организация: ООО «Изумрудная дорога» Салон красоты. Согласно данному ордеру от Потерпевший №1 было принято 305 000,00 рублей. Документ подписан главным бухгалтером и кассиром. На восьмом листе содержится следующая информация: номер документа 800, дата составления 11.07.2024. Организация: ООО «Изумрудная дорога» Салон красоты. Согласно данному ордеру от розничного покупателя было принято 2 900,00 рублей. Документ подписан главным бухгалтером и кассиром. На девятом листе содержится следующая информация: номер документа 801, дата составления 11.07.2024. Организация: ООО «Изумрудная дорога» Салон красоты. Согласно данному ордеру от розничного покупателя было принято 5 000,00 рублей. Документ подписан главным бухгалтером и кассиром. На десятом листе содержится следующая информация: номер документа 802, дата составления 11.07.2024. Организация: ООО «Изумрудная дорога» Салон красоты. Согласно данному ордеру от ФИО17 было принято 385,00 рублей. Документ подписан главным бухгалтером и кассиром. 

- справка отчет кассира-операциониста. Данная справка выполнена на одном листе формата а4. В данной справке имеется информация: в правом верхнем углу ООО «Изумрудная дорога» ..., контрольно кассовая машина – касса 3 этаж. В центре имеется таблица, в которой содержится информация об остатке денежных средств на конец рабочего дня, а именно: 91512,00 рублей. 

- справка отчет кассира-операциониста. Данная справка выполнена на одном листе формата а4. В данной справке имеется информация: в правом верхнем углу ООО «Изумрудная дорога» ..., контрольно кассовая машина – касса 4 этаж. В центре имеется таблица, в которой содержится информация об остатке денежных средств на конец рабочего дня, а именно: 386652,31 рублей.

- CD-R диск. При вставлении диска в дисковод обнаружены один документ формата XL «Сверка Июль 2024», один архивный файл «81 space чеки 10-13 июля». Далее при открытии документа «Сверка Июль 2024» обнаруживается сверка с программы OFD.RU за период с 01.07.2024 по 31.07.2024. Название компании: ООО "ИЗУМРУДНАЯ ДОРОГА", ИНН: ..., КПП: .... Согласно данной сверке сумма поступлений за отчетный период составляет 4063750,00 рублей. При открытии архивного файла обнаружены две папки «касса 3 этаж», «касса 4 этаж». При открытии папки «касса 3 этаж» обнаружены кассовые чеки ООО «Изумрудная дорога» в количестве 14 файлов. В данных чеках имеется информация об оплате услуг. При открытии папки «касса 4 этаж» обнаружены кассовые чеки ООО «Изумрудная дорога» в количестве 5 файлов. В данных чеках имеется информация об оплате услуги /т.1 л.д. 199-209/ Сейф-пакет ... (акт ревизии на 1 листе формата а4, договор займа ... на 2 листах формата а4, документ о движении по кассе ООО «Изумрудная дорога» на 5 листах формата а4, лист кассовой книги ООО «Изумрудная дорога» на 3 листах формата а4, расходные кассовые ордера на 4х листах формата а4, приходные кассовые ордера на 10 листах формата а4, справка отчет кассира-операциониста на одном листе формата а4, справка отчет кассира-операциониста на одном листе формата а4, CD-R диск, упакованный в белый бумажный конверт) –приобщены в качестве вещественных доказательств /т.1 л.д. 210-211/

документами, подтверждающими частичное возмещение подсудимой ФИО2, материального ущерба потерпевшей ( т.1 л.д. 71, 72, 128, 132).

Так, потерпевшая Потерпевший №1, чьи показания оглашены судом с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показала, что она является генеральным директором салона ООО «Изумрудная Дорогая», расположенного по адресу: ....Примерно с 10 июня 2024 года в ООО «Изумрудная Дорога» начала проходить стажировку на должность администратора ФИО2, ... года рождения (на должность встала 01 июля 2024 года). 12.07.2024 года примерно в 10 часов 00 минут ею было обнаружено, что похищены денежные средства с касс, расположенных на 3 и 4 этаже ООО «Изумрудная дорога». Хочет пояснить, что 11.07.2024 года она со счета ООО «Изумрудная Дорога», сняла денежные средства в размере 300 000 рублей и внесла в кассу расположенную на 4 этаже ООО «Изумрудная Дорога», об этом ФИО2 заранее была предупреждена, и данные денежные средства та принимала, так как является материально-ответственным лицом. Денежные средства были внесены в ранее указанную кассу на нужды салона. Хочет пояснить, что на 3 и 4 этаже имеются камеры видеонаблюдения. Далее, 12.07.2024 года по камерам видео наблюдения было обнаружено, что ФИО2 забрала денежные средства с касс (где обычно хранились денежные средства) расположенных на 3 и 4 этаже, общей суммой 466 402 рубля 31 копейка, так как выручка на третьем этаже составила 91512,00, но в кассе остались только денежные средства в размере 5262 рубля, выручка на четвертом этаже составила 386652,31 рубль, но в кассе остались только денежные средства в размере 6500 рублей, соответственно были похищены денежные средства в размере 466 402,31 рубль. С учетом вычета денежные средств за работу ФИО2 в количестве 10 дней, один рабочей день 3 750 рублей - итого 37 500 рублей, можно считать, что сумма ущерба составляет 428 902 рубля 31 копейка. Заработную плату выдает она работникам в начале месяца. Также хочет пояснить, о том, что данные денежные средства были похищены она узнала от администраторов Свидетель №1 и Свидетель №2.Таким образом, ей как генеральному директору ООО «Изумрудная Дорога» причинен крупный материальный ущерб на сумму 428 902 рубля 31 копейка.По состоянию на 02.12.2024 ФИО2 было возмещено ущерба на общую сумму 52 902,31 рублей /т.1 л.д. 61-63, л.д. 68-70,190-191/.

Свидетель ФИО7,, чьи показания оглашены судом с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показала, что с 2023 года работает администратором в салоне красоты «81Space» (ООО «Изумрудная дорога»), расположенном по адресу: .... 12 июля 2024 года к ней спустилась Свидетель №2 (администратор с четвертого этажа) и сказала, что у нее не сходится сумма с остатком. После чего они начали проверять кассу на 3 этаже в ходе чего обнаружили, что тоже не хватает денежных средств. Обычно денежные средства хранятся в ящике (в столе). После чего они сообщили Потерпевший №1 (директору). Хочет пояснить, что за день, а точнее 11 июля 2024 года на работе находилась ФИО2, мы сразу подумали, что она могла совершить хищение денежных средств. Хочет пояснить, что заработную плату им выплачивает Потерпевший №1 2 раза в месяц (25 числа – аванс за текущий месяц, 10 числа – выплата заработной платы за текущий месяц /т.1 л.д. 78-79/

Свидетель Свидетель №2, чьи показания оглашены судом с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показала, что с мая 2024 года работает администратором в салоне красоты «81Space» (ООО «Изумрудная дорога»), расположенном по адресу: .... 12 июля 2024 года по приходу на работу сделала подсчет денежных средств (сравнивают выручку за прошлый день по документам с наличными денежными средствами), но сумма денежных средств разнилась. После чего она спустилась на 3 этаж, где они также с Свидетель №1 сделали подсчет, но денежных средств также не хватало. После чего они сообщили Потерпевший №1 (директору). Хочет пояснить, чтоденежные средства хранятся в ящике (в столе). Заработную плату им выплачивает Потерпевший №1 2 раза в месяц (25 числа –аванс за текущий месяц, 10 числа – выплата заработной платы за текущий месяц) /т.1 л.д. 80-81/

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимойФИО2 полностью установленной, квалифицирует действия подсудимой по пункту «в» части 3 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

Совершая указанные действия,ФИО2 действовала с прямым умыслом, то есть осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желала их наступления.

Вина подсудимой в совершении преступления установлена показаниями самой подсудимой, потерпевшего, свидетелей, не доверять которым у суда не имеется оснований, письменными материалами, которые согласуются между собой. В соответствии с частью 1 статьи 88 УПК РФ суд оценил каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, а собранные доказательства в совокупности и пришел к выводу о виновности подсудимой и достаточности доказательств для постановления обвинительного приговора.

Из суммы вмененного ущерба суд считает необходимым исключить денежные средства в размере 37 500 рублей, которая являлась заработной платой подсудимой ФИО2 и находилась там же в кассе, которую в этот день должна была получить сама подсудимая. Как установлено судом из показаний потерпевшей, а также самой подсудимой, в июле 2024 года она проработала 11 дней, в день она получала 3500 рублей, что за 11 дней составляет 37 500 рублей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится категории тяжкого, личность виновной, влияние назначенного наказания на ее исправление.

ФИО2 вину в изложенном признала полностью, раскаялась в содеянном, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает на основании:

п. «к» части 1 статьи 61 УК РФ – частичное добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему, причиненного в результате преступления, 

части второй статьи 61 УК РФ – чистосердечное признание вины,молодой возраст подсудимой, состояние здоровья самой подсудимой и состояние здоровья ее близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом тяжести содеянного, личности подсудимой, суд считает возможным исправление ФИО2 без изоляции от общества и назначения наказания в виде лишения свободы с применением статьи ч.1 ст.62 УК РФ, 73 УК РФ. Оснований для назначения наказания с применением статьи 64 УК РФ, а также применения ст. 53.1 УК РФ суд не находит. 

Исходя из личности подсудимой суд считает нецелесообразным назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные частью 3 статьи 158 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления и его общественной опасности, оснований для изменения подсудимой категории преступления на менее тяжкое в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не усматривает.

Согласно ч. 4 ст. 132 УПК РФ, если обвиняемый заявил об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен, и защитник участвовал в уголовном деле по назначению, то расходы на оплату труда адвоката возмещаются за счет средств федерального бюджета. В суде подсудимый отказался от адвоката, в связи с чем оснований для взыскания с подсудимого расходов на оплату труда адвокатов в суде не имеется.

Расходы на оплату труда адвоката ФИО18 в размере4938 рублей, адвокатаФИО19 в размере 1730 рублейна предварительном следствии подлежат взысканию с подсудимой ФИО2, которая против этого не возражает, в доход федерального бюджета в счет возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь статьями ч.1 ст.62 УК РФ, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 3 статьи 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1(одного) года 6(шести) месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6(шесть) месяцев. Обязать ФИО2 не менять места жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденным, являться на регистрацию в контролирующий орган 2 раза в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: письменные материалы, диск с видеозаписью,переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой отделами полиции №2 «Вишневский» и №16 «Япеева» СУ Управления МВД России по г. Казани – хранить в материалах уголовного дела.

Согласно ст.132 УПК РФ освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек - расходов по оплате труда адвокатов в суде в связи с отказом от адвоката.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета в счет возмещения процессуальных издержек по делу расходы на предварительном следствии наоплату труда адвокатаФИО18 в размере4938 рублей, адвокатаФИО19 - в размере 1730 рублей.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его оглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей жалобе. 

Судья: подпись

Копия верна:

Судья: Л.Г. Галимова